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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na problematiku řízení pohledávek ve vybrané společnosti.

Cílem práce je analyzovat a zhodnotit stávající situaci týkající se pohledávek ve společnos-

ti a navrhnout doporučení pro zlepšení současného stavu. V první části byly pohledávky

charakterizovány na základě odborné literatury. V druhé části byla provedena analýza po-

hledávek v konkrétní společnosti. Pozornost byla věnována zejména pohledávkám z ob-

chodních vztahů. Na základě analýzy byla doporučena opatření ke snížení objemu pohle-

dávek po splatnosti.

Klíčová slova: pohledávky, analýza pohledávek, řízení pohledávek, dodavatelský úvěr,

likvidita

ABSTRACT

Bachelor thesis is focused on problematics of credit management in a specific company.

The aim of the thesis is to analyse and describe current situation of accounts receivable in

the company and to suggest recommendations for improving the current state. In the first

part, accounts receivable were characterized on the basis of professional literature. In the

second part was performed the analysis of accounts receivable in a chosen company. Par-

ticular attention was paid to trade receivables. Based on the analysis, there were recom-

mended procedures how to decrease the volume of overdue accounts receivable.

Keywords: Accounts receivable, Analysis of accounts receivable, Credit management,

Supplier credit, Liquidity

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG

jsou totožné.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................. 10

CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE .................................................................. 11

I TEORETICKÁ ČÁST .................................................................................................... 12

1 POHLEDÁVKY ....................................................................................................... 13

1.1 VYMEZENÍ POHLEDÁVEK ...................................................................................... 13

1.1.1 Vymezení pohledávek z právního hlediska .................................................. 13

1.1.2 Pohledávky z účetního pohledu ................................................................... 13
1.1.3 Pohledávky v účtové osnově ........................................................................ 14
1.1.4 Zobrazení pohledávek v rozvaze .................................................................. 14

1.2 ROZDĚLENÍ POHLEDÁVEK .................................................................................... 15

1.3 OCENĚNÍ POHLEDÁVEK ........................................................................................ 16

1.3.1 Pohledávky v cizí měně ............................................................................... 17
1.3.2 Kurzové rozdíly při ocenění pohledávek v cizí měně .................................. 17

1.4 OPRAVNÉ POLOŽKY K POHLEDÁVKÁM ................................................................. 18

1.4.1 Účetní opravné položky ............................................................................... 18

1.4.2 Zákonné opravné položky ............................................................................ 19
1.4.3 Zákonné opravné položky k pohledávkám za dlužníky v insolvenčním

řízení ............................................................................................................. 20

1.4.4 Zákonné opravné položky u pohledávek nepatrné hodnoty ......................... 20

1.5 ODPIS POHLEDÁVEK ............................................................................................. 21

1.5.1 Účetní odpis pohledávek .............................................................................. 21
1.5.2 Jednorázový odpis pohledávky .................................................................... 21

1.6 ZÁNIK POHLEDÁVKY ............................................................................................ 22

2 ANALÝZA UKAZATELŮ ...................................................................................... 23

2.1 UKAZATELE AKTIVITY.......................................................................................... 23

2.1.1 Rychlost obratu pohledávek ......................................................................... 23

2.1.2 Doba obratu pohledávek .............................................................................. 23

2.2 UKAZATELE LIKVIDITY ........................................................................................ 23

2.2.1 Běžná likvidita ............................................................................................. 24
2.2.2 Pohotová likvidita ........................................................................................ 24
2.2.3 Okamžitá likvidita ........................................................................................ 24

3 ŘÍZENÍ POHLEDÁVEK ........................................................................................ 25

3.1 OVLIVŇOVÁNÍ POHLEDÁVEK UVNITŘ FIRMY ........................................................ 25

3.2 VÝBĚR ODBĚRATELŮ ............................................................................................ 25

3.3 POSKYTNUTÍ DODAVATELSKÉHO ÚVĚRU .............................................................. 26

3.3.1 Vytvoření úvěrových standardů ................................................................... 26
3.3.2 Vytvoření úvěrových podmínek ................................................................... 26
3.3.3 Stanovení inkasní politiky ............................................................................ 26

3.4 EVIDENCE POHLEDÁVEK ...................................................................................... 27

3.5 POBÍZENÍ ODBĚRATELŮ ........................................................................................ 27

3.5.1 Skonto .......................................................................................................... 28

3.6 NÁSTROJE ZAJIŠTĚNÍ POHLEDÁVEK ...................................................................... 28

3.6.1 Smlouva ........................................................................................................ 28
3.6.2 Smluvní pokuta ............................................................................................ 28
3.6.3 Záloha ........................................................................................................... 29

3.6.4 Zajištění pohledávky .................................................................................... 29
3.6.5 Ručení .......................................................................................................... 29
3.6.6 Finanční záruka ............................................................................................ 30
3.6.7 Zajišťovací převod práva ............................................................................. 30
3.6.8 Dohoda o srážkách ze mzdy nebo jiných příjmů ......................................... 30

3.6.9 Pojištění pohledávek .................................................................................... 30
3.6.10 Zástavní právo .............................................................................................. 31

3.6.11 Faktoring ...................................................................................................... 32
3.6.12 Forfaiting ...................................................................................................... 32

3.7 VYMÁHÁNÍ POHLEDÁVEK ..................................................................................... 32

3.7.1 Vymáhání pohledávek po splatnosti mimosoudní cestou ............................ 32

3.7.2 Vymáhání pohledávek po splatnosti soudní cestou ..................................... 33

II PRAKTICKÁ ČÁST ...................................................................................................... 34

4 PŘEDSTAVENÍ SPOLEČNOSTI .......................................................................... 35

4.1 HISTORIE SPOLEČNOSTI ........................................................................................ 35

4.1.1 Výroba .......................................................................................................... 35

4.2 SOUČASNÝ VÝVOJ ................................................................................................ 35

4.2.1 Předmět podnikání ....................................................................................... 36

4.2.2 Vedení společnosti ....................................................................................... 36
4.2.3 Zaměstnanci ................................................................................................. 36

5 ANALÝZA UKAZATELŮ ...................................................................................... 38

5.1 ANALÝZA AKTIVITY ............................................................................................. 38

5.1.1 Rychlost obratu pohledávek ......................................................................... 38
5.1.2 Doba obratu pohledávek .............................................................................. 38

5.2 ANALÝZA LIKVIDITY ............................................................................................ 39

6 ŘÍZENÍ POHLEDÁVEK ........................................................................................ 41

6.1 ODBĚRATELÉ........................................................................................................ 41

6.1.1 Tuzemští odběratelé ..................................................................................... 41
6.1.2 Zahraniční odběratelé ................................................................................... 41

6.2 EVIDENCE POHLEDÁVEK ...................................................................................... 42

6.2.1 Účetní a informační systém .......................................................................... 42

6.3 STRUKTURA POHLEDÁVEK V LETECH 2012–2017 ................................................ 42

6.4 ANALÝZA POHLEDÁVEK Z OBCHODNÍCH VZTAHŮ ................................................ 45

6.4.1 Platební morálka odběratelů ......................................................................... 46
6.4.1.1 Tuzemsko ............................................................................................. 46
6.4.1.2 Odběratelé z EU ................................................................................... 48
6.4.1.3 Odběratelé ze Švýcarska ...................................................................... 50

6.4.1.4 Celkový stav ........................................................................................ 52

7 ZHODNOCENÍ SOUČASNÉ SITUACE A DOPORUČENÍ .............................. 54

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 56

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 57

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 59

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 60

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 61

SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................ 62

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 10

ÚVOD

Pohledávky jsou nedílnou součástí podnikání. Ve výrobních a obchodních podnicích vzni-

kají každý den. Tvoří významnou položku aktiv a mají vliv na likviditu společnosti. Proto

je důležité věnovat jim pozornost a vytvořit si takový systém, aby nevznikaly problémové

pohledávky, které by mohly ohrozit solventnost společnosti a tím omezit její konkurence-

schopnost.

Ovlivňování pohledávek začíná ještě před jejich vnikem. Výběrem dobrých obchodních

partnerů a vhodného zajištění pohledávek je možné zabránit riziku vzniku pohledávek po


[…]


k rychlejšímu inkasu pomohla sleva za včasné splacení. Zavedením skonta by tak společ-

nost mohla snížit dobu obratu pohledávek a získané peněžní prostředky vhodně investovat.

U pohledávek, které jsem zaplaceny 31 – 90 dní po splatnosti už se nejedná o zpožděnou

platbu. V tomto případě se jedná o zahraniční odběratele, kteří nesplácejí v dohodnutých

termínech. V tomto případě bych nedoporučila spolupráci s forfaitingovou společností,

neboť firma nemá problém s nedobytnými nebo rizikovými pohledávkami. Všechny jejich

pohledávky jsou do jednoho roku zaplaceny a spolupráce s forfaitingovou společností by

pro firmu znamenaly náklady ve formě provize. Doporučila zavedení smluvního úroku

z prodlení, aby společnost XY, s.r.o. neposkytovala svým obchodním partnerům úvěr, ze

kterého jim nevyplývá žádný výnos. Pohledávky, které jsou zaplaceny po více než

91 dnech po splatnosti, vznikají k odběratelům ze Švýcarska, kterým jsou fakturovány za-

kázky v průběhu roku, zaplacení se však předpokládá až na konci roku bez ohledu na část-

ku, které vyfakturované zakázky dosáhnou. Zde by bylo vhodné nevystavovat faktury se

standardní splatností 30 dní, aby zbytečně nevznikaly pohledávky po splatnosti, přestože se

jejich splacení očekává až na konci roku. Vhodné zajištění by představoval úvěrový limit.

Pokud by pohledávky dosáhly určité výše, vyžadovalo by se jejich zaplacení a pak by byl

úvěrový limit opět otevřen, to by zabránilo, aby takovéto pohledávky dosáhly příliš vel-

kých částek, které by byly v případě úpadku odběratele těžko vymahatelné.

Účetní jednotka by si dále měla stanovit pravidla pro tvorbu opravných položek. Pokud

společnost eviduje pohledávku, která je po splatnosti déle než rok, je vhodné v souladu se

zásadou opatrnosti vytvořit účetní opravnou položku.
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ZÁVĚR

Tématem bakalářské práce je problematika týkající se pohledávek ve společnosti XY, s.r.o.

Společnost nemá problém s problémovými pohledávkami, které by musela vymáhat, ale se

vznikem velkého počtu pohledávek po splatnosti, které jsou hrazeny v různých intervalech

po splatnosti od 1 až po 300 dní.

Cílem práce bylo provedení analýzy současného stavu a řízení pohledávek ve společnosti

XY, s.r.o. a následné navržení postupu, jak optimalizovat současnou situaci ve společnosti.

V první části práce byly na základě odborné literatury charakterizovány pohledávky.

Popsán jejich vznik, rozdělení a způsoby oceňování. Následuje objasnění řízení pohledá-

vek ve společnosti, možnosti, jak ovlivnit pohledávky uvnitř firmy a jak ošetřit pohledáv-

ky, aby nevznikaly pohledávky po splatnosti. Teoretická část sloužila jako odborný pod-

klad pro provedení analýzy, zhodnocení situace a následnému návrhu na optimalizaci.

V úvodu druhé části je charakterizována společnost, ve které byla analýza provedena. Již

z poměrových ukazatelů aktivity a likvidity bylo patrné, že pohledávky ve společnosti zů-

stávají déle, než je žádoucí. Analýza likvidity ukázala, že společnost zadržuje příliš mnoho

peněžních prostředků na bankovních účtech a v pokladnách.

Analýzou pohledávek z obchodních vztahů bylo zjištěno, že nejproblémovější skupinou

jsou zahraniční odběratelé, u nich dosahovaly pohledávky po splatnosti 50 – 80 % celko-

vých pohledávek. Navíc ani způsob fakturování není optimální.

V závěru práce je na základě informací z teoretické části a analýzy interních dat navrženo

řešení pro zlepšení současné situace se vznikem velkého objemu pohledávek po splatnosti.
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PŘÍLOHA P I: POUŽITÉ ŘÁDKY ROZVAHY

Rok 2012 2013 2014

AKTIVA CELKEM 46 903 54 031 63 548

Dlouhodobý majetek celkem 9 401 11 033 12 510

Oběžná aktiva celkem 37 371 42 753 50 810

Zásoby 6 885 5 494 5 881

Dlouhodobé pohledávky celkem 0 782 115

Dlouhodobé pohledávky z obchodních vztahů 0 782 115

Krátkodobé pohledávky celkem 13 402 15 153 10 233

Krátkodobé pohledávky z obchodních vztahů 11 343 13 810 8 289

Krátkodobé daňové pohledávky 1 360 1 067 845

Krátkodobé poskytnuté zálohy 278 229 819

Dohadné účty aktivní 0 13 226

Jiné pohledávky 421 34 54

Krátkodobý finanční majetek 17 084 21 324 34 581

PASIVA CELKEM 46 903 54 031 63 548

Krátkodobé závazky 6 267 3 820 3 517

Rok 2015 2016 2017

AKTIVA CELKEM 72 006 73 353 74 213

Dlouhodobý majetek celkem 17 970 17 907 17 830

Oběžná aktiva celkem 53 806 55 148 52 116

Zásoby 5 856 7 394 8 003

Dlouhodobé pohledávky celkem 0 0 0

Dlouhodobé pohledávky z obchodních vztahů 0 0 0

Krátkodobé pohledávky celkem 16 357 14 062 13 532

Krátkodobé pohledávky z obchodních vztahů 13 679 11 243 11 369

Krátkodobé daňové pohledávky 2 416 2 774 2 115

Krátkodobé poskytnuté zálohy 1 5 11

Dohadné účty aktivní 214 11 16

Jiné pohledávky 47 29 12

Krátkodobý finanční majetek 31 416 33 692 34 861

PASIVA CELKEM 72 006 73 353 74 213

Krátkodobé závazky 2 890 3 831 4 012