## Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno studenta: *Michaela Hradílková*

Oponent BP: *Ing. et Ing. Vojtěch Sadil*

Ak. rok: *2017/2018*

Téma BP: *Analýza řízení pohledávek ve vybrané firmě*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.
Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:
5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky
4 body – splněno kvalitně
3 body – splněno bez výhrad
2 body – splněno s menšími nedostatky
1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky
0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů
<b>1. Náročnost tématu práce:</b> <b>3</b>
a) řešená problematika je složitá částečně
b) získávání dat je náročné částečně
c) zpracování dat je náročné ano
<b>2. Cíle a metody práce:</b> <b>3</b>
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány částečně
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano
<b>3. Teoretická část práce:</b> <b>3</b>
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši částečně
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano
c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano
<b>4. Praktická část práce – analýza:</b> <b>3</b>
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu částečně
e) závěry analýz jsou dostatečně podloženy částečně

<b>5. Praktická část práce – řešící část:</b> <b>3</b>
a) řešící část práce navazuje na teoretické poznatky ano
b) řešící část práce navazuje na výsledky analýz ano
c) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty částečně
d) práce naplnila stanovené cíle ano
<b>6. Formální úroveň práce:</b> <b>3</b>
a) text je logicky provázán ano
b) v práci je použita správná terminologie ano
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci částečně
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ</b> <b>18</b>

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

*Předložená bakalářská práce se zabývá problematikou řízení pohledávek. Cíle a metody této práce jsou formulovány stručně a srozumitelně. Teoretická část vychází z relevantní a aktuální odborné literatury. Jednotlivé kapitoly jsou logicky provázány a postihují všechny podstatné aspekty problematiky řízení pohledávek. Teoretická část představuje dobrý základ pro část praktickou. Místy bych však doporučil (např. kapitoly 1.4, 1.5.) lepší práci se zdroji.*

*Praktická část plynule navazuje na část teoretickou. Poznatky uvedené v teoretické části jsou využity i v části praktické. Kapitulu 6 je možné, v rámci praktické části, považovat za klíčovou. V této kapitole je čtenáři umožněno, udělat si představu o řízení pohledávek ve vybrané společnosti. Analytické komentáře mají oporu v uvedených datech. Závěrečná doporučení jsou logická, na druhou stranu poměrně obecná. Dokázal bych si zde představit přesnější a konkrétnější návrhy na zlepšení procesu řízení pohledávek. V práci se místy objevují překlepy, grafická úroveň je v pořádku. Vzhledem ke skutečnosti, že práce splnila stanovené zásady a cíle, ji mohu doporučit k obhajobě.*

Otázky: 1) Jakým způsobem řídí firma své kurzové riziko?

2) Na str. 54, odst. 1 uvádíte: ..."doba obratu pohledávek v posledních dvou letech klesala a tento trend by si měla zachovat i v dalších letech." Na základě čeho usuzujete, že bude doba obrotu pohledávek dále klesat?

Práce *splňuje* kritéria pro obhajobu BP<sup>1</sup>.

Ve Zlíně dne 17.05.2018

.....
podpis oponenta BP

<sup>1</sup> Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.